ESTADO DE GOIÁS
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

INDICAÇÃO Nº 1105/25 DG, DE 07 DE MAIO DE 2025

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP-Brasil

Praça Rui Barbosa nº 70 – Centro – Fone: (61) 3631-1772 – CEP: 73.801-220 – Formosa-GO
daniloguia@camaraformosa.go.gov.brwww.formosa.go.leg.br

Autoria: Ver. DANNILO FERREIRA GUIA

Ao Excelentíssimo Senhor
Filipe Vilarins Lacerda
Presidente da Câmara Municipal de Formosa
Formosa/GO

Senhor Presidente, apresento nos termos regimentais, a presente Indicação, a ser
encaminhada a Sr. Simone Ribeiro Prefeita Municipal, sugiro :

- A Solicitação de Implantação de Faixa de Pedestres em Frente à Escola Ediva de Paiva

Câmara Municipal de Formosa, 05 de MAIO de 2025.

JUSTIFICATIVA

Considerando o grande fluxo de pedestres, especialmente crianças e adolescentes, que frequentam a
referida escola;
Considerando a necessidade de garantir a segurança e a integridade física dos usuários da via pública;
Indico ao Executivo Municipal a implantação de uma faixa de pedestres em frente à Escola Ediva de
Paiva, com o objetivo de:
- Reduzir o risco de acidentes de trânsito;
- Garantir a segurança dos pedestres, especialmente crianças e adolescentes;
- Melhorar a acessibilidade e a mobilidade urbana.
Solicito que sejam tomadas as medidas necessárias para a implantação da faixa de pedestres, incluindo
a sinalização horizontal e vertical adequadas.
Antes exposto, peço aos pares a aprovação desta matéria.

Vereador

mailto:daniloguia@camaraformosa.go.gov.br
http://www.formosa.go.leg.br

		2025-05-05T14:56:30-0300
	Brasil
	DANNILO FERREIRA GUIA
	Assinador Serpro